6 Ascendit ad cœlos, sedet ad dexteram patris omnipotentis.

7 Inde uenturus est iudicare uiuos & mortuos.

Ad

Ad cuius aduentum omnes homines resurgent.¹¹
cum corporibus suis, & reddituri sunt de factis pro
prijs rationem.

Et qui bona egerunt, ibunt in uitam æternam:¹²
qui uero mala, in ignem æternum.

Hæc est fides catholica, quā n̄isi quisq; fideliter
firmiterq; crediderit, saluus esse non poterit.

Et hęc quidē fidei confessio est per sanctum Dei
& ecclesiæ ministrum Athanasium conscripta, qua
non quæ sua duntaxat fides & doctrina fuerit, sed
quid uniuersus omnium fidelium cōetus ab ipsa
apostolorūm prædicatione ad sua usq; tempora &
deinceps uere & orthodoxe crediderit, profitetur.
Huic uero D.Damasi episcopī symbolū coniunge
mus, qui & ipse non suā modo, sed totius ecclesiæ
catholicæ fidem confitetur, sic inquiens:

C R E D I M V S in unū Deum, patrem omnipotētētem:¹ et in unum Dominū nostrū Iesum Christū,² filium Dei: & in spiritum sanctum: Deum, nō tres ³ Deos, sed patrem & filium & spiritum sanctum, unum Deum colimus & confitemur: non sic unū Deum, quasi solitariū: nec eundem, qui ipse sibi pater sit, ipse & filius: sed patrem esse, qui genuit: & filium esse, qui genitus sit: spiritum uero sanctū, non genitū, neq; ingenitum, non creatum neq; factum, sed de patre filioq; procedentem, patri & filio coæternum & coæqualē & cooperatorem: quia scriptū est: Verbo Dñi cœli firmati sunt, id est, à filio Dei: & ^{Psal. 33.} spiritu oris eius omnis uirtus eorum. Et alibi: Emit ^{Psal. 104.} te spiritum tuum & creabuntur, & renouabis fa-

TRACTATVS

ciem terræ. Ideoç in nomine patris & filij & spiritus sancti unum confitemur Deum, quod nomen est potestatis, non proprietatis. Proprium nomen est patri, pater: & proprium nomen est filio, filius: & proprium nomen spiritui sancto, spiritus sanctus. In hac trinitate unum Deum colimus, quia ex uno patre quod est, unius cum patre naturæ est, unius substantiæ, & unius potestatis. Pater filium genuit, non uoluntate, nec necessitate, sed natura. Filius ultimo tempore ad nos saluandos, & ad implendas scripturas descendit à patre, qui nunquam desijt esse cum patre. Et concepius est de spiritu sancto, & natus ex uirgine, carnem & animam & sensum, hoc est, perfectum suscepit hominem: nec amisit quod erat, sed cœpit esse quod non erat: ita tamen, ut perfectus in suis sit, & uerus in nostris. Nam qui Deus erat, homo natus est: & qui homo natus est, operatur ut Deus: & qui operatur ut Deus, ut homo moritur: & qui ut homo moritur, ut Deus resurgit. Qui deuicto morris imperio, cum ea carne, qua natus & passus & mortuus fuerat & surrexit, ascensit ad patrem, sedetç ad dexteram eius in gloria, quam semper habuit, & habet. In huius morte & sanguine credimus emundatos nos, & ab eo resuscitados die nouissimo in hac carne, qua nunc uiuimus: et habemus spem nos consecuturos præmium boni meriti, aut pœnam pro peccatis æterni supplicij. Hæc lege, hæc crede, hæc reueine: huic fidei animam

animam tuam subiuga, & uitam consequeris &
præmium à Christo.

Hactenus Christianæ fidei symbola uel capita primaria, quæ ad salutem necessario requiri solent, prolixe & copiose satis exposuimus: & primo quidem generalia illa catholicæ ecclesiæ symbola, quæ per ecclesiarum ministros ex uniuerso Christiani orbis circuitu congregatos conscripta sunt, adducere libuit: deinde priuata quædam aliorum sanctorum et uere fidelium ecclesiæ ministrorum symbola subiunximus, qui & ipsi non suam modo, sed catholicæ ecclesiæ communem fidem professi sunt. Præterea breui quadam adumbratione omnis generis hæresum & hæreticorum mentionem fecimus, qui ueram fidem oppugnare & (quantum in ipsis fuit) corrumpere, & sanctam catholicam ecclesiam turbare & affligere studuerunt: contra quorum temeritatem, corruptam & impiam doctrinam ac fœdos errores, Symbola hæc (quorum modo meminimus) ad ueritatis subsidium conscripta & concinnata sunt.

Cum uero nos, qui Tiguri & in Heluetijs uersamur, omnes istos hæreticos simul et hæreses abominemur et reiçiamus, utpote cū quibus nihil unquam nobis uel cōmerci uel cōmunionis unquam fuerit, nec etiamnum sit, quin potius doctrinā illorum execremur penitus, è cōtra uero Christianæ ecclesiæ (cum qua idem & sentimus & docemus) fidem & cōfessionem retineamus firmiter, speramus equidem firmis & certis rationibus hactenus demon-

TRACTATVS

stratum & euictum esse, quod nos, qui uel Tiguri uel intra uel extra Heluetiæ limites hanc doctrinam & confessionem tenemus & sequimur, Christiani, nō hæretici, simus, imò quod nihil nobis uel rei uel negotij cum aliqua hæresi intercedat. Porrò eam nos & doctrinā & fidem sequi, Christus ecclesiæ caput (ut supra quoq; annotaū est) & tota ecclesia testari poterit: simul etiam hac nostra cōfessione omnem hanc doctrinam omnesq; eiusdem articulos palam & libere confitemur.

Tigurinæ ecclesiæ ministri omnes & singulos Christianæ fidei articulos recipiunt: & num Lutheri de Sacramento do- gma, fidei articulus censerit debeat.

Lutherus
nos nulli fi-
dei articu-
lo credere
dicit.

Vapropter, licet Lutherus, ut apud omnes fideles quam maxime nos inuisos & exosos reddere possit, eius criminis nos accuset, quod ne uni quidem ueræ & Christianæ fidei articulo uere & ex animo credamus, nec fidem nobis habendam esse scribat, etiamsi nos eum qui de Christi persona est articulū amplecti & illi credere fateamur (nos enim certo mentiri, quicquid tandem de his pronunciauerimus: & ore quidem, ut & diabolus olim in euangelica historia, Christum dei filium esse dicere, animum uero à confessione hac certo certius longissime abesse) illud tamen cunctis Christi fidelibus notum & persuasum esse uolumus, quod hoc à Lutheru nobis intentatum crimen, imò conuicium, non quicquam aliud, quam falsa, improba & ex mera animi libidine profecta calumnia sit, qua nostrum

nostrum honorem & causam, fidem autem cum-
primis (quam summā nostram gloriam & famam
esse agnoscimus) suspectam reddere & obfuscare
conatur. Quamobrem non immerito ea de re co-
ram Deo simul & cunctis fidelibus summopere
conquerimur: & sanè effrenem illam Lutheri libi-
dinem, qua contra nos furit & æstuat, multò acer-
bius ac seuerius accusare corripereç possimus, nisi
diuini numinis reverentia moti animorū nostrorū
affectionibus resistere, et sanctorum pacificorumç ho-
minum auribus parcere studeremus. Nos enim in
Christū credere certò cognouimus, & fidei huius
infallibilem in nobis ipsis sentimus uirtutem. Te-
stem habemus hic ipsum Christum, qui in nouissi-
mo illo iudicio suo nostram fidem contra omnes,
qui nos incredulitatis & diffidentiæ insimulant, co-
ram patre suo certò asseret. Ea & tam immani iræ
& odij præcipitantia in nos fertur Lutherus, ut in
Dei quoq; iudiciū temerarias manus iniiciens ani-
mos nostros iudicare non uereatur: cum solus &
unicus Deus animorum inquisitor & scrutator sit.
Vbi uero Dei cōfilio Lutherus interfuerit? Vel quan-
do diuinæ sapientiæ per omnia penetrantes oculi
ipsi traditi sunt, ut animos nostros tam exacte inspi-
cere potuerit, & nunc per uniuersum orbē quid in
hisce reconditū lateat quidç ipse inibi uiderit, ebuc
cinare et promulgare queat? Quod nimirū non cre-
damus Christo Iesu, nec ipsum Deū & hominē in
una persona agnoscamus? Item, quod certò cōstet,
nos non aliter Christū confiteri, q̄ diaboli olim in

T R A C T A T V S

euangelica historia illum confessi sint? Videte quæ so ô sancti Christi fideles, quò tandem insaniae odij & contentionis æstu infælix homo abripiatur? simulq; inspicite, quali nam argumento temerari illud suum iudicium stabiliri posse existimet. Qui unius alicui, inquit, articulo fidem non habet, nec illum admittere dignatur, postquam admonitus & institutus est, is certe nulli prorsus uere & ex animo fidem habet. Quo autē & quām firmo ueritatis fundamento hoc ipsius dictū nitatur, ipsi demonstrandum & probandum, uel etiam excusandum relinquimus. Nos uero in hac causa ad hunc modū responsumus: Licet uere hoc dici cōcedamus, eū uidelicet, nulli prorsus fidei articulo digne credere, qui unius alicui fidē nō habet, uel in uno aliquo laborat: nulli tamen fidei articuli sunt, ex omniū eorū numero, qui unquā in ueteri & uere catholica sanctorū ecclesia pro fidei articulis recepti sunt, quos non nos quoque omnes & singulos uere & constanter amplexamur & ijs religiose credamus. Lutherus certe nullū unquam ueterē fidei articulū proferre poterit, de quo nos aliter, quām dignum est, sentiamus uel doceamus. Hæc ergo cōtra nos prolata sententia, nequaquā solida quædam et iusta sententia, sed falsa quædam, maligna & quam effrenis animi libido expuit, calumnia' est, quam ueris & solidis rationibus, ut Christianos homines decet, à ceruicibus nostris excussumus.

Quod de corporali

Quod si dicat hunc etiam fidei articulū esse, ut nimirum panč, qui in Cœna est, uerum et naturale Christi

Christi corpus reuera & corporaliter esse credas Christi in
mus: iam nemo non fidelium illud nouit & intelli Sacra-
git, huius articuli nullam prorsus, nec inter duodecim praesens
cim illos ueræ & orthodoxæ fidei articulos, nec in tia doce-
ullis alijs orthodoxis ueterum ecclesiarum symbo tur, fidei ar-
lis, mentionem fieri. Constantinopolitanum qui-
tulus non
dem baptismi meminit, huius uero articuli nequa-
est.
quam. Qua ratione uero extra fidei articuloru tra-
ctationem in Cyrilli ad Nestoriū epistola, quæ ex
Ephesina synodo scripta & missa est, & inter alia
Nicenæ synodi decreta uel statuta, Dominicæ Cœ
næ mentio fiat, Oecolampadius P. M. non semel
abunde satis exposuit, & etiamnū huius expositio
& ratio in libris ab ipso conscriptis extat. Interim
uero nouos fidei articulos condere, nec Pontifici
nec Luthero permissum est.

Rursum, si Lutherus non ijs modo, quæ duodecim illis fidei articulis & multorū aliorū symbolis cōtinentur, sed omnibus ijs quoq; quæ in scriptura sacra docentur, præscribuntur & eius testimonio confirmata sunt, fidē necessario habendā esse dixerit: nihil equidē ipsi hoc loco cōtradicimus. Scripturā enim spiritus sancti inspirationē esse cōstat. Quę uero illius de Cœna Dñi doctrina sit uel traditio, sequēria clarius exponent: ea nimirū, quæ hisce manifestis et De ueritas expressis fidei articulis nullo modo cōtraria existit. te corporis

Illud uero nō in symbolis modo oībus, uerum Christi res-
etia in omni scriptura unanimiter definitū, et firma suscitati, or-
atq; indubitata fide à catholica fideliū ecclesia sem thodoxæ fi-
per receptū & retentū est, quod illud ipsum corpus dei sententia

TRACTATVS

Christi, quod è uirgine natum, & postea in crucem affixum, in cruce mortuum, & inde ablatum in se pulchrum depositum est, illud ipsum (inquam) corpus & non aliud (quod iccirco quoq; clauorum et uulnerum uestigia retinuit) à mortuis resurrexerit, & ascenderit in cœlos, ubi nūc quoq; ad dextram Dei residet. Et quod idem illud, non mutatum in aliud, tam substantiam quam formam ueri & humani corporis retineat, clarificatum tamen, sic nimirū, ut humanitas nec exinanita, nec abiecta, nec in diuinitatem conuersa, nec ullo alio modo suis illis proprietatibus orbata uel spoliata sit. Veri autē & humani corporis, licet clarificati, propria sunt, formam & figuram, carnem & ossa habere, nō spiritum esse, loco certo contineri, & non simul pluribus in locis esse, &c, quemadmodū supra in Symboli expositione annotatū est. Et omnia hæc Euangelica quoq; ueritas resuscitato & clarificato corpori tribuit. Dominum enim, postquam à mortuis surrexit, sua illa & solita forma sese discipulis exhibuisse, & illos eundem ex uulnern cicatricibus agnouisse, sic ut à nemine interrogaretur num is esset, legimus. Et angelus mulieribus Christum in sepulchro quærentibus ait: Videte locum ubi positus erat. Surrexit, & nō est hic. Et cum discipuli primo quidem ipsum uel spiritum uel phantasma esse putarent, dicit illis: Videte manus meas & pedes meos, quia ego ipse sum. Contrectate me, & uide te, quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me uidetis habere. Et cum hæc dixisset, ostendit eis manus

Ioan. 20,
¶ 21.

Luc. 24.

nus & pedes. Præterea Dominus in euangelio expressis uerbis sic ait: Si abiero ad parandum uobis *Ioan. 14.*
L O C V M (*Ἐν τῷ πορῷ*) iterum ueniam, & assumam uos ad meipsum, ut ubi ego sum, & uos sitis. Idem discipulos quoq; in Galileam præcessit. Ex Galilæa in Bethaniā rursum abiit. Hinc discipulos suos eduxit in montem Oliuēti: & ab huius cacumine in cœlos ascendit, & nubes abstulit eum ab oculis illorum. Hisce ueris et solidis rationibus ex ipsa ueritate desumptis innixi fideles, ea, quæ supra exposuimus, Symbola conscripserunt.

Quamuis uero hæc per se se abude satis clara & solida sint, nec ullo humano testimonio ac consensu uel ueriora uel firmiora reddi possunt (cum uidelicet scriptura per se ipsissima sit ueritas, & fidē certò mereatur) hisce tamen ad pleniorēm scripturaræ sacræ declarationem & causæ huius ueritatem euidentius explicandam, duo adhuc sanctissimorum Christi simul & ecclesiæ ministrorum de clarificationi corporis ueritate testimonia attexere instituimus, ut inde quoq; constet, qualem de uero Christi corpore in cœlis iam agēte fidem & doctrinam ueteres secuti sint.

D. Hieronymus suam, id est, ueram ac Christia, *Hieron. de* nam fidem, faretur hoc modo: Christus ascēdit in *ueritate* cœlum, sed et ad dexteram Dei patris, manente ea *corporis* natura carnis, in qua natus & passus est, in qua etiā Christi resurrexit. Nō enim exinanita est humanitatis sub *cœlis.* stantia, sed glorificata, & in æternum cum deitate mansura, &c. Qui autem plura ex Hieronymo su-

T R A C T A T V S

per hac re scire uoleret, ea legat quæ ad Pāmachium
de corporum resurrectione contra Ioannem Hie-
rosolymitanum episcopum disputauit.

D. Augustii D. Aurel. Augustinus epistola ad Dardanū 57.
nus de ueri sic ait: Noli dubitare, ibi nunc esse hominem Chri-
tate corporis stum Iesum, unde uenturus est, memoriterq; recole-
ris Christi & fideliter tene Christianam confessionem, quo-
in cælis. niam resurrexit à mortuis, ascendit in cælum, sedet
ad dexteram patris, nec aliunde quām inde uen-
turus est ad uiuos mortuosq; iudicandos. Et sic uen-
turus est illa angelica uoce testante, quemadmodū
ire uisus est in cælum, id est, in eadem carnis forma
atq; substantia, cui profecto immortalitatem dedit,
naturam non abstulit. Secundū hanc formam non
est putandus ubiq; diffusus. Cauendum est enim,
ne ita diuinitatem astruamus hominis (Christi ui-
delicer) ut ueritatem corporis auferamus. Non est
autem consequens, ut quod in Deo est, ita sit ubiq;
ut Deus. Nam & de nobis ueracissima scriptura di-
cit, quod in illo uiuimus, mouemur & sumus, nec
ramen, sicut ille, ubiq; sumus: sed aliter homo ille
in Deo, quoniā aliter & Deus ille in homine, pro-
prio quodam & singulari modo. Vna enim perso-
na Deus & homo est, & utruncq; est unus Christus
Iesus, ubiq; per id quod Deus est, in cælo autē per
id quod homo. Hæc Augustinus. Possemus & alia
huius generis q; plurima adducere ex alijs quoque
sanctis Christi & ecclesiæ ministris, ut Leone ad
Flavianum, item ad Leonem Cæsarem Aug. Præ-
terea ex tribus Fulgentij libris ad Trasimundum
regem

regem cōscriptis, & ex quinque libris D. Vigiliij ep̄i scopi & martyris: qui omnes non suas modo opiniones, sed totius Christianæ ecclesiæ fidem confessi & tutati sunt. Quapropter nunquam fore speramus, ut Lutherus hæc negare int̄ituat. Quod si his omnibus contradicere eaque contemnere uelit, Dei uindicta illum urgeri nemo non uider: quod nimirum pertinaciae & arrogantiae stilosis agitatus illis sese polluere et implicare instituit, quorum nos hactenus insimulare consueuit, quasi uidelicet aliquid Christianæ fidei articulis & ueritati contrarium agamus.

Quoniam uero hæc aliter sese habere non possunt, & expressi illi sanctæ Christianæ fidei articuli Christum in gloria quoque uerum hominem manere, nec humanitati suæ quæ illi propria sunt admisse, & proinde corpus ipsius non nisi uno in loco, non ubique simul esse posse, manifeste testentur: intelligunt nimirum fideles omnes, quām probe illud fidei articulis cōueniat, quod quidam credendum esse docent, quod uerum & naturale Christi corpus in terris hisce agat, & uno eodemque tempore momento corporaliter prorsus & uere in omnibus locis præsens sit, omnium denique manibus & labijs contineatur, qui Domini panem frangunt & manducant. Ut interim de eo hic nihil dicamus, quod huiusmodi dogma, tam claris, dilucidis & salutaribus catholicæ fidei articulis contrarium, profidei (quæ nihil in sese repugnăs, & contradictoriū continet) articulo à fidelibus recipiendū esse non-

TRACTATVS

nulli contendunt.

Cæterū, quia in fidei articulis & omnibus Symbolis (quorum p̄tissima hactenus recensuimus) de uera & corporali naturalis corporis Dominici in cœna præserititia, nihil plene & absolute definitum, decretum uel traditum est, nec nos etiam nostram de Dominica cœna doctrinam hactenus ordinarie uel plene tradidimus, Luthero interim propter hanc cuius primis nos accusante & damnante: nunc quoq; eam, quæ de Domini Cœna per nos traditur, doctrinam huic apponere institutū est, bona spe freti, Christi fideles omnes, ubi hanc doctrinam nostram audierint, auditam intellexerint, intellectam examinarint diligentius, non obscure il lud quoq; intellecturos esse, quod nimurum & scripturæ sacræ, & sanctæ catholicæ ecclesiæ dogmatibus, & ueræ fidei consentanea, & proinde nec falsa nec hæretica sit.

Tigurinæ ecclesiæ ministrorum de Cœna Domini doctrina, Christiana, scripturis ueræ ac orthodoxæ fidei, & catholice ecclesiæ dogmatis consentanea est.

O S T R A E, quæ de Domini Cœna est, doctrinæ fundamentum non alibi quam in Dei uerbo, utpote irrefragabili ueritate, locare solemus. Primo igitur Domini institutionem ex tribus illis Euangeliis & Paulo apostolo præmittemus: deinde uero & illud exponemus, quid et quo modo ex Dei uerbo de Cœna docere soleamus.

Vespere

Vespere factō uenit Dominus cum duodecim,
& cum iam esset tempestiuum, accubuit, ac duodecim apostoli cum eo. Et ait illis: Desiderāui hoc pascha, uel transitum, comedere uobiscū ante quam patiar. Dico enim uobis, posithac nō edam ultra ex eo, donec cōpleatur in regno Dei. Vescen-
tibus autem eis, accepit Iesus panem: & cum egisset gratias, fregit deditq; discipulis, & ait: Accipite, co-
medite, hoc est corpus meum, quod pro uobis tra-
ditur uel frangitur. Hoc facite in mei recordatio-
nem. Similiter & poculo, postquam cœnauit, acces-
pto, gratias egit, & dedit illis, dicens: Accipite hoc,
& diuidite inter uos. Bibite ex eo omnes. Et bibe-
runt ex eo omnes. Et dicebat illis: Hic est enim san-
guis meus, qui est noui testamenti, qui pro multis
effunditur. Vel, Hoc poculū, nouum testamentum
in sanguine meo, qui pro uobis effunditur. Hoc fa-
cite, quotiescumq; biberitis, in mei commemoratio-
nem. Amen dico uobis, quod non bibam posthac
ex fructu uitis, usq; in diem illū, cum illud bibam
uobiscum nouum in regno patris mei.

Et hęc quidem Domini uerba sunt, hic eiusdem
ordo & hęc Cœnæ est institutio, de qua ita nos o-
mnino sentimus, ut in hac oīne illud perfecte com-
prehensum esse credamus, quod ad diuinæ huius
institutionis & Sacramenti perfectionem attinet.
Christus enim æterna Dei sapiētia est, summus no-
ster pontifex, qui omnia sua in ecclesia sua perfe-
cte & euidenter, ut à quo quis hominum percipi &
intelligi possent, instituit: cum uidelicet, omnium

TRACTATVS

qui in terris sunt hominum lux & saluator descen-
derit. Sed & Paulus apostolus nihil præter ea, quæ
modo cōmemorauimus, addidit, cum post annos
à cōuersione sua circiter decem & octo Corinthijs
scribens corruptum Dominicæ Cœnæ ordinē &
administrationem corrigere, & in priorem titum
usumq; reducere instituisset. Si qd ergo post Chri-
sti ascensionem apostolis uel aliud uel perfectius
reuelatum fuisset, Paulus utiq; eiusdem post tot an-
norum spatium nondum immemor, illud nequaq;
prætermisisset. Cum uero nihil præter ea, quæ supe-
rius cōmemorata sunt, amplius narret, constat cer-
te Dei institutionem paucis istis uerbis plenissime
comprehendi, & omnes eos perfecta Cœna frui,
qui hanc Christi institutionē sequuntur & seruant.
Diuina enim perfectio nullo miserorū hominum
uel complemento uel emendatione opus habet.

Cœna quæ Hoc itaq; certo & solido perfectæ institutionis
in ecclesijs Christi filij Dei fundamento nitentes, primo loco
habetur, do eam Cœnam, quæ uel hodie quoq; per uniuersum
mini Cœs Christiani nominis orbem in ecclesijs celebratur,
na est. diuinum, non humanum institutum, ab ipso Deo
traditum & ipsius iussu à fidelibus celebratum, ac
proinde Domini Cœnā esse, docemus. Licet enim
apostoli, à quibus Cœnæ institutionem & huius ri-
tum ecclesia accepit, homines fuerint, hæc ipsa ta-
men ab ipso domino antea acceperunt, ut ea nobis
quoq; traderent. Quapropter Paulus quoq; dicit:
Quod à Domino accepi, tradidi uobis: nempe q;
Dominus ea nocte, qua traditus est, &c. 1. Cor. ii.

Vnde

Vnde Domini Cœnā nostrę ecclesiæ Mensam Dei ^{Gottes}
 quoq; uocare solent. Quotquot eñ Domini men-
 sam accedunt, eos non hominum, sed Iesu Christi,
 ueri Dei & hominis, in uitatos conuiuas esse, doce-
 mus: unde & illud monemus, ne uel ministros, uel
 ullos alios hominum, imò nec panem quoq; & ui-
 num cum primis & potissimum respiciant, sed ele-
 uata mente ipsum Dominum, qui Cœnam insti-
 tuit, & in fidelium suorum commodū nunc quoq;
 administrat, per ueram fidem contemplentur. Hāc
 ob causam olim quoq; in ecclesijs receptum fuit, ut
 ministri in ipso statim Cœnæ principio populūm
 admonituri dicerent: SVR SVM CORDA, illud
 nimirum uolentes, ut animos eleuatos cœlis in-
 ferrent.

Secundo loco, Cœnam hanc à Domino nostro ^{Cœna in ul-}
 Christo in ultimo illo discessu suo, cum morte iam ^{timo Chri-}
 aditus esset, nobis fidelibus suis institutā esse do-^{sti discessu}
 cemus. Quapropter institutio hæc apud omnes fi- ^{instituta.}
 deles maiori in pretio habetur & omnium est acce-
 ptissima: ut quæ postremæ illius profectionis dul-
 ce monumentum à fidissimo domino & rege non
 sine summæ charitatis testimonio nobis relicta sit.
 Interim uero ecclesiam propter primam illam insti- ^{Tempus et}
 tutionem nequaquam eodem tempore & loco astri- ^{locus Cœ-}
 Etam esse uolumus, ut nimirum non nisi uesperti- ^{næ.}
 no tempore & in cœnaculo aliquo priuato Cœnā
 necessario celebrare debeat, eo quod prima Cœna
 in hunc modum celebrata sit. Paulus apostolus fi-
 deles in ecclesiam, cōmunem sanctorum cœtuum

TRACTATVS

locum, ad Dei institutionem celebrandam conuenire iubet.. Et cum omnes Dei ministri à prima statim origine auroram uel matutinum tempus tam religioni, quam omnibus alijs magnis & gravibus negotijs dedicauerint, nos quoq; matutino tempore, sobrij adhuc, idq; citra omnem externum fastum, Domini Cœnam in templis celebrare sollemus.

Quomodo Tertio, ipsum Dominum Cœnam hanc sacro-Dominus sanctā hoc modo celebrauisse docemus: Christus Cœnam cēcum discipulis suis congregatus, apud illos de pas-lebrarit, & sione simul & fructu mortis suæ sermonem habebat nobis celebrandā in mortem pro peccatoribus subiturus, & ipsos ab æstituerit. terna morte liberatos, Dei filios, & æternę uitę hæredes ex gratia facturus esset. Simul etiam fidem et charitatem tam Dei quam proximi eisdem cōmendauit. Præterea eos & corripit, & hortatur & consolationibus roborat, & quo pacto Deum patrem in nomine Christi inuocare debeant summa fide instituit. Et inter ipsam diuinę huius doctrinę ex positionem, postquam paschatis quoq; mysterium declarauit, panem ē mensa tollit, gratias agit, frangit, discipulis suis porrigit, dicens: Accipite, edite, hoc est corpus meū, quod pro uobis traditur. Hoc facite in mei commemorationem, &c. quemadmodum supra euidenter expositum est. Hoc modo Dominus primam Cœnam, ut nobis exemplo esset, celebrauit, & hoc modo eandem omnibus fidelibus suis usq; ad mundi consummationem celebrandam

brandam instituit.

Quarto, ex his quæ hactenus præmissa simul & Quomodo solide demonstrata sunt, omnes eos, qui filij Dei Cœna Domini exemplum per omnia sequuntur, Domini Cœnam mini digne uere, ordinarie & Christiane celebrare docemus: celebretur. qui uidelicet in nomine Christi conuenire solent, uerbum Christi (imò euangelij uerbum de fidelium per innocentis Christi mortem redemptione, de uera fide, charitate ac spe, de fideli gratia, rumactione & fidis Dei laudibus) audiunt. Qui tales sunt, Deum inuocant, orant & laudant, peccata sua agnoscunt & deplorant, firma interim si de firmati, quod eadem illa per mortem Christi remissa & ablata sint, & ideo in Dei laudes & gratiarum actionem totis animis effundi cupiunt. Ad Domini mensam ergo festini pergunt & acce-
rant. Vbi minister orando ecclesiæ præit, Domini institutionem prælegit, deinde panem ac potum distribuit, fidelis uero ecclesia hæc à ministri, ceu Christi manu accipiens, edit & bibit, omne illud in Christi memoriam peragens, qui pro peccatis nostris in mortem traditus est, & sanguinem suum in peccatorum nostrorum remissionem effudit.

Memoria traditi cor

Quinto, traditi corporis & sanguinis in peccatorum nostrorum remissionem effusi memoriam fusi sanguinis præcipuum illud totius actionis caput, prima-
ris finem ac scopum esse docemus. Dominus enim fideles suos hoc F A C B R E iubet. Actionem & scopus ergo uel communem omnibus celebrationem in est.

TRACTATVS

stituit, uolens nimirum, ut quod ipse fecit, omnes
quodq; fideles ipsius faciant. Quid uero illud est?
Gratias agant, panem frangant & comedant, po-
tum distribuant & bibāt. In quē finem uero? In sui
commemorationem, quod ipse pro nobis in mor-
tem traditus sit, & sanguinē suum in peccatorum
nostrorū remissionem effuderit. Et huius quidem
unici ac principalis finis Dominus secunda uice
meminit. Interim uero illud nō morabimur, quod
memoria hæc uel Lutheru uel alijs quibusdam le-
uior, uilior & abiectior uideri potest. Domini uer-
ba nobis abunde satis uera, magna & grauia sunt.
Domini uerbis contenti sumus, & ea ipsi nec in-
uertere nec annihilare studebimus. Idē ergo quod
modo diximus denuo fatemur, Cœnam hanc in
hunc finem institutā esse, ut traditi pro nobis Do-
mini & sanguinis ipsius in nostri purificationem
effusi recordemur. In hoc ergo unice laboramus,
hoc unice studemus, ut salutarem illam Domini
memoriam ecclesia uere & perfecte intelligat. Qui
enim externam duntaxat actionem per se, prout il-
la externo ritu celebrari & transfigi consuevit, re-
spiciunt, nec intelligunt quam ob rem & in quem
finem ecclesia hoc modo panem frangit & potum
bibit, facile cogitare possunt, nihil inter Domini
Cœnam & uulgare aliquod & quotidianum con-
uiuum esse discriminis: quemadmodum Luthe-
rus quoque de nobis non sine graui iniuria & ma-
ledicendi libidine pronunciat, nos in nostris eccl
sij

Siss non Domini Cœnam, sed uulgare quoddam
amicorum conuiuum, imò *compostationem ru= Bauren
ticam peragere. zāph.

Porrò de hac, cuius modo mentionem fecimus, De rememo-
Christi remembrance & uero proprioqz Domi- ratiōe Chri-
nicæ Cœnæ scopo ac fine sic docemus. Dominus sti, quid sit,
claris & perspicuis uerbis nos panem frangere & & quomo-
comedere, potum distribuere & bibere iubet in sui do digne co-
recordationem, simulqz expresse docet quo pacto lebretur.
ipsius recordari debeamus, eius nimirum, quod
corpus suum pro nobis in mortem tradidit, & san-
guinem suum in peccatorum nostrorum ablutio-
nem effudit. Atqui eiusmodi memoria digne iux-
ta Domini iussum sine uera & orthodoxa fide ce-
lebrari nullo modo potest. Memoria ergo hæc in
Cœna non uanum quoddam uel inane figmen-
tum est, nisi fides inane figmentum sit. Illud enim
à conuiuis suis omnino requirit Dominus, ut ue-
ra fide conuiuum hoc suum adeant. Qua fide au-
tem? Ea nimirum, quæ firmiter & certo credit, qz
Dei filius in cruce fractus uel mortuus fit, & inno-
xiūm suum insontemqz sanguinem pro fidelium
redemptione effuderit. Porrò memoria hæc præ-
teritarum & olim gestarū rerum est, quæ nūc dum
illarum recordatio animum subit, nequaquam uel
geruntur, uel corporaliter præsentes sunt: quemad
modū hic qz in Cœna euenire uidemus. Celebrat
traditi corporis & effusi sanguinis Christi, imò to-
tius passionis omniumqz dolorū ipsius memorias

TRACTATVS

quæ tamen omnia nequaquam denuo in Cœna corporaliter adsunt, nec rursus uere fiunt. Nam Christus semel duntaxat passus, semel duntaxat mortuus & immolatus est, nec amplius morietur aut immolabitur. Licet uero ipsæ res, quarum memoria celebrari consuevit, corporaliter nec fiant nec præsentes sint, fidelis tamen illa imaginatio & fidei certitudo saluiis negotium semel peractum renouat, & menti nostræ ceu præsens ob oculos statuit: præsertim cum & Paulus Christum in con-
spectu Galatarum & inter ipsos crucifixum esse di-
cat: non corporaliter certe, sed uehementi ac forti
imaginatione & propria indubitateq; fidelis men-
tis contemplatione. Fides enim $\delta\alpha\gamma\theta$, certa quæ-
dam comprehensio est rerum, quæ non uideri pos-
sunt, sed sperantur. Eadem fides bona illa, quæ per
traditum corpus & effusum Christi sanguinem ac
quisita sunt, fideli menti proprie & uere præsentia
reddit. Id est, fides eos qui fideles sunt, omnium bo-
norum, quæ per mortem suam Christus nobis ac-
quisiuit, reddit participes. Bona hæc sunt, gratia &
fauor Dei, peccatorum remissio, coniunctio Dei,
Christi communio & omnium bonorum ipsius
hæreditas. Quisquis itaq; uere & firmiter credide-
rit, is Dei gratia fruitur, remissionem peccatorum
obtinet, cum Deo reconciliatus atq; coniunctus,
& Christi simul omniumq; bonorum ipsius parti-
ceps est. Et huiusmodi quidem fide præditos Do-
minus mensam suam adire, huiusmodi fide me-
moriā

moriam sui celebrare uult: quam profecto nemo mortalium inane commentum dixerit, nisi qui fidem quoq; Christianam rem nihil & inanem esse iudicarit.

Hæc in crucifixū Dei & Mariæ virginis filium *Decibo fides*, ad uitam æternam fideles cibat ac sustinet. Et delium, & scriptura ueritatis nuncia edere idem esse quod cre quomodo ildere, & bibere pro fidere dicit, cibum uero ac posse mandatum, qui manducatur & bibitur, uerum Christi cor cetur. pus & sanguinem nominat. Testimonium hic nobis fert, quod Dominus apud Ioannem cap. 6. pronunciat, sic dicens: Caro mea uere est cibus, & sanguis meus uere est potus. Qui edit meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet uitam æternam: & ego suscitabo eum in nouissimo die. Errursum: Hec est uoluntas eius qui misit me patris, ut omnis qui uidet filium, & credit in eum, habeat uitam æternam, & ego suscitabo uel seruabo eum in nouissimo die. Item, Ego sum panis uiuus, qui de coelo descendit: si quis ederit ex hoc pane, uiuet in æternum. Et panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi uita. Item: Amen amen dico uobis, qui confidit mihi, habet uitam æternam. Ego sum panis ille uitæ. Qui uenit ad me, non esuriet: & qui credit in me, non sitiet unquam. Ex quibus omnibus illud certo & irrefragabiliter concluditur, quod is Christi carnem uere manducarit, & sanguinem eius uere biberit, qui in Christum uerum Deum & hominem, pro nobis crucifixum, credit. Credere enim est edere, & edere idem quod

TRACTATVS

credere. Constat præterea, quod qui in Christū credunt, cum illo coniuncti & uniti sint, & uitam æternam habeant. Magno igitur studio & cura fidem hanc docemus, ut quæ omnibus ihs cumpromis necessaria sit, qui Domini Cœnam digne celebrare uelint. Indigne enim Domini panem edit, & Domini potum biberit, qui sine fide huiusmodi Domini Cœnam accesserit.

Scimus quid hic quidam nobis obijciant: Si edere idem quod credere est, & è diuerso credere idem quod edere: & qui credit, simul etiam uerum Christi corpus & uerum eiusdem sanguinem manducavit & biberit, præterea, si is qui fidem habet, Domini Cœnam adire debet: illud omnino sequi necesse est, ut fidelis Christum in animo suo secum afferre, & non in Cœna demum ipsum suscipere, uel nihil hic amplius quam antea habuit, accipere dicatur. Atqui hac sententia Domini Cœna & iniurialis, & uana, & inanis redditur: aut certe amplius quiddam in hac exhibeat oportet, quod non sola fides spiritualiter, uerum etiam ipsum os corporis Christum, si raliter suscipiat, &c. His uero nos ad hunc modum deli mente respondemus: Christum fideli mente & animo habere ac possidere (si proprie & expresse loqui uelimus) aliud non est, quam ipsius spiritus, gratia & bonorum, simulq; redēptionis Christi esse partēcipem, & omnia hæc per fidem possidere. Dominus enim, qui sursum in cœlis est, nequaquam in terris hisce intra pectus nostrum corporaliter circumgēstari potest. Vnde & Paulus inquit: Per fidem

dem Christus in cordibus uestris habitat. Paulo autem Ioannes quoque apostolus consentit, dicens: Qui seruat præcepta eius, in illo manet, & ipse in *1. Joan. 3. 20.* Et per hoc scimus, quod manet in nobis, è spiritu *& 4.* tu quem nobis dedit. Item: Ex hoc cognoscimus quod in eo manemus, & ipse in nobis, quoniam de spiritu suo dedit nobis. Et rursum: Quisquis confessus fuerit, quod Iesus est filius Dei, Deus in eo manet, & ipse in Deo. Hic uero unicum duntaxat Dominum Iesum Christum uerum Deum & hominem esse docemus, & quod unica fides sit, quæ nos iustos, & omnis gratiæ atq; bonorum Christi participes reddat: quemadmodum supra abunde satis expositum est. Cum autem hæc aliter sese habere non possint, nullam certe aliam manducationem salutarem etiam in Domini Cœna nos inuenire possumus, præter unicam illam (cuius supra mentionem fecimus) fidem, quam fidelis homo secum in Cœnam affert. Interim tamen non negamus, posse fieri, ut inter Cœnæ actionem qui infidelis fuit antea, fidelis fiat, & tunc demum Christi particeps reddatur. Licet uero fidelis donorum & gratiæ Christi particeps sit, priusquam de Domini Cœna manducarit & biberit, non tamen inde concludi potest, quod Cœna idcirco euacuata, inuestigata, in frugifera, uana & inanis sit, uel fiat. Do na non euacuatur. Qui diuini uerbi prædicationem in ecclesia auditurus uenit, ueram fidem in ipsam ecclesiam

TRACTATVS

ad prædicationem affert, nec aliam, sed eandem illam, quæ per prædicationem uerbi doceri & planari solet. Interim tamen prædicationem uerbi accedere, nequaquam inutile, uanum & inane fígmentum est. Minister diuini uerbi semen spargit, & fidem plantat. Ager bonus, id est, honesta & fidelis hominum mens, semen excipit, fidem discit, quam ante quoq; habebat, priusquam uerbi prædicationem accederet. Vna igitur eademq; fides remanet, quæ per prædicationem illam exercetur, plantatur & confirmatur indies. Sic non sine fide Domini Cœnam fidelis adit, & per fidem iam ante Christi particeps factus est: interim tamen Cœna non est inutilis. Minister Christi institutionem prædicat, & Sacramēta distribuit. Fidelis illa suscipit, & hoc modo exercet, plantat & cōfirmat fidem suam, per quam Christi particeps redditur, & particeps est. Eunuchus ille Aethiops, quem à Philipo conuersum esse legimus, & Cornelius Centurio, cui Petrus concionari iussus est, Acto. s. & 10. capite, totum Christum Dominum, etiam priusquam baptizaren̄tur, possederunt, sed et spiritu sancto fuerunt donati, nec postmodo demum illum accepere: nihilominus tamē baptismus quoq; ipsis additus est, qui nec superuacaneus erat nec inutilis, sed utilis simul & frugifer, utpote per quem fidē suam exercebat & testabātur: quemadmodum & panis fractio, quā fideles celebrāt, suo fructu ne quaq; caret, propter quē & à Domino instituta est.

De

De hac uero in sequentibus plura docebimus, ut omnes intelligat, quid nam amplius in Dominica cœna præbeatur, quod non fides solummodo spiritualiter, uerum etiam ipsum os corporaliter suscipiat, & hinc simul externæ actionis finis et fructus à singulis eō euidentius cognosci queat.

Peruetustus & à prima rerum origine obseruat De extera
tus Dei mos est, ut excellentissima quæcqua sua beneficia proprie in firmitatem nostram (cui succurrere huius fine studet) non uerbis modo, uerum etiam signis qui ac fructu-
busdam & externis ac uisibilibus ceremonijs notis
uel exercitijs & testimonij nobis proponat, ut his
hæc nunquam non innouare & in perpetua homi-
num memoria nō sine præsenti semper testimonio
conseruare possit. Posset hoc per fœderis cum Abra-
ham facti & circuncisionis historiā, per transitum
quocque & paschalis agni manductionē, per sacrificia & pecudum immolationem Dei populo præ-
scriptam, per prædicationē de peccatorū remissio-
ne à Ioanne promulgatam & baptismum, copiose
simul & euidentissime demonstrari. Quoniam ue-
ro mors filij Dei, cuius merito totus mūdus redem-
ptionem inuenit, omnium beneficiorum Dei co-
lophon et corona summa est, ipse quoque Dominus
noster Iesus Christus iam à suis discessurus externā
actionem, panem & uinum, corporis & sanguinis
sui testimonia & memoracula, imò redemptionis
nostræ nouam & recentem recordationē, propter
ecclesiæ suæ commodum euangelicæ prædicationi
addere dignatus est: quibus aduersus omnem hu-

TRACTATVS

mani generis obliuionem in certum ueritatis testimoniū ingens illud beneficium suum testari, noua subinde recordatione instaurare, et usq; ad mundi consummationē in firma & tenaci fidelium memoria retinere uult. Hinc factum est, ut priscis illis temporibus cœna Domini in ecclesia ueri corporis & sanguinis Christi Sacramentum uel Symbolum diceretur. At omne signum non sui ipsius, sed Designo & alterius rei, signum est. Quapropter in Domini signato in cœna duæ distinctæ inter se partes considerari cœna domi debent, signum uidelicet & signatum. Signum uero tota illa externa & uisibilis actio est, in qua panis frangitur & manducatur, potus uero effunditur & bibitur. Signatum autem, Dominus Iesus est, uerus Deus & homo, caro & sanguis ipsius, passio quoque eiusdem, crux, mors, omne denique bonum, quod inde profectum est, ut pote Dei gratia, peccatorum remissio & uita æterna. Et in hac equidem signi & signati analogia externæ actionis fructus & finis cernitur. Cum enim externa actio tessera uel μυκησιων, id est, signum sit memorie gratia institutum, fidelis non obscure concidere potest, se non in hoc solummodo à Domino inuitatum esse, ut panem edat & uinum bibat, uel externæ actionis ritus peragat, sed propter præstantius quiddam & excellentius, ut nimis fidem suam ueram in Christo exerceat. Fidelis ergo non signis affixus haeret, sed in rem signatam omnes suas meditationes & totam mentem dirigit. Ideoq; cum Dominus panem uinumq; accipit.

pit, & ait, Hoc est corpus meum, quod pro uobis traditur: Hic est sanguis meus, qui pro uobis effunditur, &c. fidelis omnes suas cogitationes & fidem in uerum Christi corpus & sanguinem collocat, qui semel pro peccatis nostris effusus est, nunc uero ipse ad dextram Dei consideret. Et hoc ipsum est, quod ueteres in actione hac, S V R S V M C O R D A, dixerunt. Quod si uero in pane Christi corpus querere uoluerimus, iam, D E O R S V M C O R D A, dicendum erit. Cum itaque fidelis panem Domini manibus suis *Analogia accipit & frangit*, illius facti memoriam refricat, signi & sua quo Dominus in mortem traditus & pro fidelibus fractus, id est, occisus est: quod denique hi ipsi, qui panem frangunt, peccatis suis Dominicæ morti causam præbuerint, & quod ab ipsis quasi occisus fit. Fideles panem non in manibus modo retinent, nec eundem seponunt aliò, sed suscepptum comedunt. Sic fidelium fides crucifixum Dei filium suscipit, & Dominum non modo passum esse credit, sed quod pro omnibus & singulis fidelibus passionem illam sustinuerit. Eius cibus recipitur, cibus autem in ipsum corpus manducantium commutatur eosq; confortat. Fide Christus uiuificus ille cibus recipitur. Christus per fidem fidelis unitur, ut nimis in ipso uiuat, & fidelis in Christo, similiter ad omnia bona opera eundem prouehit, confirmat, roborat, & in uitam æternam conseruat. Eodem modo uinum sua

TRACTATVS

tim leuat & exhilarat hominem. Cum ergo fidelis Domini poculum accipit & bibit, fida & firma memoria eius beneficij magnitudinem consyderat, quo sanguis filij Dei, in cruce semel pro nobis effusus, à peccatis abluit, & animā ita saturat, ut post hac nulla siti laboret: adde, quod fidelis interea sanguinis & uirtutis Christi operationem & fidei suae fructum, pacem uidelicet, gaudium, & securitatem in spiritu sancto, sentit ac experitur.

Externæ actionis & signum fideliū fidem exercet, testatur & ueritati quoqz testimonium fert, quod scilicet Christi participes simus, quod Christus in nobis sit, & nos in ipso, Christi mortem & insigne illud Dei beneficium in fideli memoria retinet, præterea animi deuotionem mouet, & ad rerum gestarum cœlestiumqz bonorum (quæ per fidem uere percipiuntur, & quorum nos participes reddimur, nec inaniduntaxat cogitatione prosequimur) consyderationem excitat. Et sic quidem sacra hæc actio aliquo modo fidei succurrit & multam utilitatem affert, in hunc nimirum finem suum à Domino instituta: ut licet fideles in ipsa cœna nullo alio uiuifico cibo fruantur, quam qui illis extra cœnam quoqz adest, nec alio fruendi modo qui cœnā peragunt utantur, quia quo & extra cœnam Christo frui solent (per fidē scilicet) externa tamē actio propterea nec uana, nec inanis, nec inutilis sit. Nostræ enim (ut modo exposuimus) infirmitati seruit, Christum se totum

totum nobis impartire & nobis unitum esse testatur, & fidei quodammodo occasionem ad promouendum suppeditat. Et hæc quidem tesserae ac memoracula, nempe panis et uinum, illud ipsum sunt (ut supra meminimus) quod non fides modo spiritualiter, uerum etiam os fidelium corporaliter exceptipit. Extra cœnam hanc Dominus morte sua fidelém per fidem iustificat & saluat. In cœna hac idem ille Dominus fidelem morte sua per fidem iustificat & saluat. Et sic quidem qui fidelis est utrobiq; eodem modo & eadem fidei via ac ratione unum & eundem cibum, Christum uidelicet uerū Deum & hominem percipit, hoc uno addito discrimine, quod in cœna actio quoq; exerceri, & signum iuxta Christi præceptum non sine contestatione, gratiarum actione & promissione seu pactione quadam (de qua paulò post dicetur) adhiberi consuevit. Unicus enim duntaxat Dominus est, unica salus, unica uita, Christus nimirum: similiter unica quoq; ad uitam perducens uia est, fides scilicet, nec alia fides, quamquam quæ Iesum Christū, uerum Deum & hominem pro peccatis nostris & incarnatum & mortuum esse credit. Hæc fides iustificat simul & uiuificat. Imo externa illa cœnæ actio uel administratio, si ipsam nude consyderes, prorsus infrugifera est: cum fide autem & per fidem peracta & usurpata, multum utilitatis & fructus affert. Da enim aliquem nulla prorsus fide præditum, & quanti ipsum hanc panis fractionem facturum putas? Ritus & latus omne hoc illi esse uidebitur. Rursus

TRACTATVS

uero alium da, qui uera fide donatus est, quanto
hic animi gaudio, quanto studio & alacritate ad
cœnæ huius communionem festinabit? Et huius
quidem generis exempla superius quoque audiui-
mus, Cornelij nimirum, Centurionis & Eunuchi
Aethiopis, qui non sine insigni gaudio baptis-
tum receperunt, licet iam ante totum Dominum
& bona illius omnia in animabus suis per fidem
possiderent. Nostra cœna igitur, quam in nostris
ecclesijs à Domino traditam accepimus & uera si-
de exerceamus, nequaquam rusticana quædam co-
messatio est, in qua non nisi panem uoremus et ui-
num hauriamus, quemadmodū Lutherus (qui os-
sum calumnijs & conuicijs assuefecit) plus satis
impure loquens tale quidem calumniose & falsò
nobis impingit. Domini cœnam celebramus, idq;
eo modo & forma, qua illam nobis instituit. Cæte-
rum plenius adhuc, quid porrò hic docere sole-
mus, declarabimus: ut uerus ille finis, in quem Do-
mini cœna instituta est, plene & perfecte intelligi
possit.

De gratia: Ipse Dominus, iuxta Pauli testimonium, sic in-
sum actio: quit: Quotiescumque panem hunc comederitis, &
ne in cœna de poculo hoc biberitis, mortem Domini annun-
Domini. ciate donec uenerit. Et horum quidem uerborum
sensum legemq; secuti ineffabilem illam Dei boni
tatem, qui miseros nos peccatores per filij sui mor-
tem ab æterna morte redemit, & æternæ uitæ hære-
des constituit, summis laudibus & fideli gratiarum
actione celebrare docemus. Nam & mortem Do-
mini

mini annunciare aliud non est, q̄ illum laudare, celebrare & gratias agere: quo sensu & illud Petri dicitur, 1. Pet. 2. Vos autē gens sancta, populus qui īn lucrum accessit, ut uirtutes prædicetis illius, qui ē te nebris uos uocauit in admirabilē suam lucem. Primo enim & potissimum loco cœna μνημόσυνων et tesserā, testimoniuū deniq̄ est diuinæ, quæ erga nos exercita est, gratiæ, & nostræ redēptionis, quæ p̄ Christi mortem obuenit, instauratio, ut supra dictū est. Deinde fidelis quoq; gratiarū actio est, qua peccata nostra ob mentis oculos reuocamus, Deo confitemur, & pro gratuita, quam nobis præstítit, peccatorum remissione illi gratias agimus. Et ob hunc fīs Eucharis nem causamē apud ueteres Eucharistiæ nomē ac^e stia. cepit, quod gratiarū actionem significat. Sacrificiū Sacrificiū. item Christiani populi eandē cœnā dixerunt, non equidē, quod uerū Christi corpus & sanguis in cœna immolentur: sed preces, Dei laudes & gratiarū actio Christiani populi sacrificia sunt, quæ unā cū charitate, cōcordia & proprijs suis corporibus Deo patri offerre consueuerunt. Hebr. 13. Rom. 12.

Rursum, Paulus 1. Cor. 10. sic scribit: Poculū gratiarum actionis, quo gratias agimus, nōnne communio sanguinis Christi est? Panis, quem frangimus, nōnne communio corporis Christi est? Quoniam unus panis, unum corpus, multi (uel multitudine aut ipsa concio) sumus. Nam omnes ex eodem pane participamus, &c. Quibus uerbis demōstrare uult, Corinthijs nequaquam licere, ut idolis sacrificatas epulas accedant, & ex illis manducent,

Communio,
unio, confes
sio et officij
conferatio
in cœna.

TRACTATUS

& aliqua cum idolis & idololatris communione
uel participatione utantur. Sacra enim hæc symbo-
la uel Sacraenta omnes eos in unam concionem
& populum unire & quasi incorporare, qui illis
simul utantur & eorundē participes fiant. Et quia
Corinthij ex Domini cœna manducarint ac bibe-
rint, ipsos quoque cum uniuersis fidelibus & ipso
Christo in unum corpus coiuisse: nequaquam er-
go illos decere, ut sacrificiorum (utpote Sacramen-
torum gentilitorū) participatione unū etiam cum
dæmonijs & infidelibus corpus constituantur: &
proinde panis fractionē & potū illum de poculo
gratiarū actionis haustum, corporis & sanguinis
Christi cōmunionē esse dicit, id est, eos qui panem
frangunt & de poculo eucharistiae bibunt, unū &
idem corpus, unum & eundem populū & concio-
nem Christi iam esse & fieri, Christi nimirum san-
guine mūdatos & ut Christiana essent ecclesia pur-
gatos: Huiusmodi sensum enim ipse Paulus nō ob-
scure profert, cū addit: Quoniā multi, id est, nos ex
quibus multitudo aut concio populi constat, unus
panis et unum corpus sumus. Nos (inquit Paulus)
unū corpus & unus panis sumus. Nos, inquit, &
non panis & corpus Domini, unum sunt. Qua ra-
tione uero & forma illud dicit? Ipse Paulus decla-
rat. Nam omnes ex eodē pane participamus. Vi-
go ex multis granis unus panis confit: ita omnes,
qui ex uno pane in cœna manducant, unus panis;
una concio, unum corpus, unus populus, tam in-
ter se sese inuicem, quam cum Christo capite suo,
fiunt:

fiunt: talis nimirum, qui Christo cohærere, omnes
 alios Deos, omnia idola & idolothyta abnegare,
 solius Christi & ecclesiæ eius particeps esse, & sic
 cum Christo simul & omni fidelium cœtu unū &
 idem esse debet: quod ipsum idē apostolus euiden-
 tius multo in eadem epistola cap 12. declarat. Et hic
 quidem uerborum Pauli sensus in sequentibus ma-
 gis confirmatur & exprimitur, quæ tamen hoc lo-
 co breuitatis causa omittimus. Ex hac ergo D. Pau-
 li traditione illud nos quoque docere consueuimus,
 quod nimirum fideles in Domini cœna liberā &
 apertam fidei suæ confessionem prodant, & quod
 cum Christo simul cunctisque fidelibus in unū cor-
 pus, in unā, inquā, sanctam societatem ad uitæ sancti
 moniam & mutua Christi fidelium officia sese ob-
 stringant. Quam causam ueteres quoque respicien- *Sacramen-*
tes Christi cœnam Sacramentum, id est, iusfirandū tum.
 & stipulationem quandā, non modo sacræ rei si-
 gnum, dixerunt. Cōuiuas ergo cœnæ Dominicæ,
 ut fidei & charitatis officia tam Christo quam fide-
 libus suis membris omnibus sedulo præstent ac ser-
 uent, studiose hortamur.

Et hæc quidem breuis nostræ doctrinæ summa *Summa,*
 est & declaratio, quā de Domini cōmemoratione
 & fine cœnæ, propter quē illa ecclesiæ à Dño insti-
 tuta est, tradimus: nempe quod hæc ideo sic fieri uo-
 luerit, ut tam passionis quæ redemptionis nostræ fir-
 mam & recentē semper memoriā in ecclesia sua re-
 tineret, simul etiam gratiā suam & immetita dona
 nobis testimonio quodā cōfirmaret, & signo dato

TRACTATVS

adumbraret, quæ sola quidē fide percipi possunt, quam tamen ipse externa hac actione exercere solet. In hac quippe & per hanc fideles gratias agūt, Dei bonitatē in Christo laudant & celebrant, fidē suam testantur & confitentur, et in unū corpus atq; unā concionē sese aduniunt & obstringunt, in qua Domino fideliter coharent, & proximo seruiunt.

An natura
le Christii
corpus cor
poraliter
in cœna
præsens sit.

Porrò, non ignoramus quæ nā & qualis quæstio circa cœnæ negotiū hodie disputari soleat: An non uidelicet naturale etiā Christi corpus uere præ sens in Domini cœna, cum pane simul porrectum & traditū nō spiritualiter modo per fidem, uerum, etiam corporaliter ipso ore manducetur? Scimus præterea esse quosdā, qui omnē, utcunq; sanctā & diuinam, de Domini cœna doctrinā contemnunt & aspernantur, nisi illud ante omnia libere quis fateatur, hoc inquā quod Dñi panis ipsum quoq; naturale corpus sit. Nos uero quæstionem hanc & sententiā ad salutē non modo inutilē esse minusq; proficuam, uerumeriam fideles mentes ut plurimū excruciare, uniuersum cœnæ negotium exacerbare & simplicem de fidei iustificatione doctrinā & plures aliquos scripturæ locos obscurare atq; inuoluere, nostras ecclesias diligenter docemus. Domini nus enim in Euangelio disertis uerbis sic ait: Exiui à patre, & ueni in mundū: iterum relinquo mundum, & uado ad patrem. Item: Posthac non ero in mundo, ipsi aut (discipuli scilicet) in mundo sunt: ego autem ad te uenio. Et, Veritatem dico uobis, expedit uobis ut abeam. Nam si non abiero, consolator

Ioan. 16.

Ioan. 17.

Zoen. 16.

solator ille non ueniet. Si autem abiero, mittam illū
 ad uos. Cum itaq; uerba hæc omnia clara & dilu-
 cida sint, sed & corporalem corporis Christi in ter-
 ris hisce præsentia simpliciter abnegent, nō temere
 profecto nostræ fidei cōmissos absurdō illo de cora-
 porali corporis Christi præsentia & eius fructu do-
 gmate, nequaquā onerandos esse censemus. Caro
 illius semel in terris hisce pfuit, ut salutē scilicet no-
 strā oparetur, nunc eiusdē in terris hisce usus nullus
 est, nec etiā in terris hisce præsens est. In cœlis resi-
 det, & ibi plurimū utilitatis afferat, quemadmodū su-
 pra de Christi sacerdotio & regno disputatum est.
 Hęc omnia ipse Dominus locutus est, & se ueritatē
 loqui testatus est: quis ergo illum mendacijs argueret.
 Idem ueritatis os illud quoq; pronunciat: Spiritus
 est qui uiuificat, Caro non prodest quicquam: non
 quod per omnia inutilis sit, sed quod comesa nihil
 fructus afferat. De sua enim carne ibi loquitur Do-
 minus: quæ cum corporaliter manducata nihil
 prosit, & spiritus fit qui uiuificat, multum certe ad-
 miranda est eorum temeritas, qui aduersus tam cla-
 ra & expressa Dei uerba docere audent, spiritualem
 corporis & sanguinis Christi manducationem &
 porum ad uitam non sufficere, nisi corporaliter
 quoque Dominus manducetur, & corporalem il-
 lam manducationem utilem esse uitamq; largiri
 contendunt. Hoc etenim dogma cum Domini do-
 ctrina διά πασῶν pugnat. Præterea, cum omnis
 scriptura hominem ex mera Dei gratia per Christū
 in sola fide iustificari doceat, nos contra hoc infala-

TRACTATVS

libile fidei & æternæ ueritatis fundamentum uel
etiam præter hoc nec possumus nec uolumus docere,
quod huiusmodi fides (qua uidelicet Christum Je-
sum, uerum Deum & hominē, per mortem suam
innocentem patrem suum nobis recōciliauisse cre-
dit) ad iustificationem, peccatorum remissionem et
uitam æternam non satis sit, imo non plenissime
sufficiat, nisi & Christi corpus corporaliter quoque
ipso ore manducetur.

Quod si qui illud nimis tenuiter & cōtemptim
dictum putarint, si uidelicet dicamus: Sola mors
Christi peccata remittit, Sola fides iustificat, &c.
abeant quæsumus isti homines & prophetas, imo
ipsum Dominū cum apostolis reprehendant, qui
omnes nec aliter, nec quicq; ulterius de peccatorum
remissione, de iustificatione & uitæ acquisitione
docuerunt: interim uero corporalis huius mandu-
cationis qua naturale Christi corpus comedatur
nullibi meminerunt. Quod si uero ijdē isti, per fidē
& spiritualem manducationem non cōspicue nec
magnifice satis eximium illud Dei donū exprimi
dixerint, quod Dominus in cœna sua ecclesiæ dis-
tribuit, sed nec ipsum fruitionis modū, ut qui inef-
fabilis sit, &c., nobis equidem uidetur amplis illis
& magnificis uerbis nequaquā opus esse, ubi nul-
lus horum fructus est. Ipse enim Dominus noster
& apostoli ipsius eximium illud & præstantissimū
Dei munus ac donum satis dilucide & excellenter
tam in cœna quam extra hanc nobis exposuerunt.
Christus Iesus, Dei & Mariæ filius, eximium illud
donum

donum est, non in hunc finem à patre mundo tratus ut corporaliter illū manducemus, sed ut pro nobis mortem subiret, à peccatis expiatet, ac æternæ uitæ hæredes faceret. Quapropter si proprie lo qui uelimus, ipsa peccatorū remissio, Dei per Christum amicitia & coniunctio ac uita æterna, uerum illud, finale & eximiū donū est: pretium uero quo illud redemptum & acquisitū est, mors Christi est: medium aut, per quod donū hoc recipitur & usurpatur, fides est ac fidelis hominis anima. Et hoc modo omnes apostoli docent, & negotiū hoc omnē sufficienter & cōmode eloqui, & fideles idem il lud non obscure capere potuerunt. In cœna uero idem illud per externam actionem amplius & uisibiliter figuratur & nō sine externo testimonio proponitur, quemadmodum supra annotatū est. Quid ergo ad simplicē huiusmodi & claram ueritatis sententiā, sublimibus hisce, amplis & obscuris uerbis atq; inauditis opus est? Cur non apostolorum simplicitate cōtentī esse discimus? Licet enim apostoli quoq; figuratiſ interdum & obscuris loquendi formulis utantur, eadem tamen ab ecclesiæ ministris exponi & explanari debent. Quomodo enim res non intellectæ humanā mentē instituere, cōfirmare & cōsolari poterunt? Sed & Augustinus eos grauiter falli & errare & in anima quoq; damnū accipere dicit, qui figuratas locutiones crudo sensu et literali intelligent. Et lib. de doct. Christ. 4. cap. 8. prophetas simul & apostolos certas ob causas non= nunquā obscuris uerbis & locutionibus uti docet,

TRACTATVS

Interim tamen ecclesiæ ministros & scripturarum
interpretes nequaquam ita loqui uult, aut ita sermo-
nes suos instituere, ut & ipsis nouo interprete opus
sit, sed illos clarissime, simplicissime euidentissimeq;
loqui debere scribit, sic ut nemo non illorum ser-
monem & sententiam capiat. Non ergo, ait, expo-
sitores eorum ita loqui debent, tanquam se ipsi ex-
ponendos simili autoritate proponant: sed in om-
nibus sermonibus suis primitus ac maxime ut in-
telligantur elaborent, ea quantum possunt perspi-
cuitate dicendi, ut aut multum tardus sit qui non
intelligit, aut in rerum, quas explicare atque ostendere uolumus difficultate ac subtilitate, non in no-
stra locutione, sit causa, quò minus tardiusue quod
dicimus possit intelligi.

De uero & **A**lia hic obiectione nos oppugnat aduersarios
simplici sensu rum turba. Dominus (inquit) in cœna acce-
su uerborū pit panem, ac dixit, Hoc est corpus meum: Simi-
Domini, liter & poculum accepit, dicens, Hic est sanguis
Hoc est meus. Et hæc quidem uerba clara sunt & expressa,
corpus, etc. quibus demonstratur hunc Domini panem & pos-
tum eiusdem uerum ac naturale corpus esse & san-
guinem: & cum ipse hæc nos manducare iubeat
& bibere, consequi omnino necesse est, quod ue-
rum Christi corpus & uerus eiusdem sanguis ore
quoq; comedatur ac bibatur. Atqui obiectionem
hanc diluere longe facillimum est, simulq; irrefra-
gibili demonstratione euincere, illos ipsos Chri-
sti uerbis huiusmodi sensum obtrudere & eiusdem
uerbum à uero sensu & ingenio uiolenter desle-

xum torquere. Et primo quidem uetusissima illa catholicæ ecclesiæ regula uel lege nitimur, quæ moneret, ne unicus aliquis scripturæ locus multis alijs opponatur, sed ut unicus ille iuxta plurium uel multorum sensum & analogiam explicetur: item, quod nullus sensus secundum literam uerbis aliquibus tribui debeat, qui cum fidei articulis pugnet. Quot uero scripturæ loci unico oppositi sint, qui denique Christianæ fidei articuli cum corporali hac Christi in cœna præsentia pugnant, partim supra demonstratum est, partim in sequentibus manifestius demonstrabitur. Deinde certò constat, quod Dominus hoc loco Sacramentum, sanctam actionem uel *μυησανον*, id est, monumentum rei gestæ instituat. In omnibus uero Sacramentis & memorialibus signis communi more illud fieri consuevit, ut signati nomen ipsi signo tribuatur: nec tamen ideo signum hoc ipsum est quod dicitur. Quia uero aliqua uel analogia uel similitudine ipsi signato respondet, ppter hanc solam signati nomen accipit. Sic circuncisio fœdus dicitur, cum reuera & proprie loquendo non nisi fœderis signum esset. Agnum illum paschalē cum tota eiusdem actione transitū scriptura uocat, cum non nisi in transitus memoriam esset institutus. Sacrificia & eorundem immolationes peccata & peccatorum expiationes dicebātur, interim tamē non proprie peccata erant, sed peccatorū, ut Paulus ingt, *Hebr. 10:2* memoria & similitudo. Interim nemo est qui aliquem falso locutum esse accuset, si circumcisionem

TRACTATVS

fædus, sacrificia ipsa peccata, &c. esse dixerit. Singu-
li uero ex ipsa locutionū proprietate, ex rerum
similitudine & cōmuni omnium usu, quales nam
locutiones & qualiter accipiendæ sint, intelligunt.
Quod si quis apud veteres illos huiusmodi ineptis
& turbulentis clamoribus multa euincere & assere
re uoluisset, Verba clara sunt & propria, Sacrificia
ipſiſſima peccata sunt corporaliter, Vacca rufa pec-
catum est, & sacerdotes peccata populi comedunt,
&c. Verba inquam hæc euidentiſſima sunt, & ex-
prefte posita, &c. nemo certe illū audire dignatus
fuisset, sed contentiſum & riſatorem esse omnes
iudicariſent. Imo, si uel hodie quispiam oriatur, qui
contentiſis clamoribus euincere uelit Christū pe-
trām esse corporalem, agnum, uitem, & omnia hęc
corporaliter: eo quod scriptum est, Petra erat Chri-
ſtus, Christus est agnus ille dei, qui tollit peccatum
mūdi, Ego sum uitis uera, &c. nemo equidē iſtiuſ-
modi hominem æqua mente tulerit: interim nemo
offenditur cum Christum in scripturis petram, a-
gnum uel uitem nominari audit. Vident enim o-
mnes, locutiones iſtiuſmodi similitudinē aliquam
in se complecti, quales innumeratas tam in scriptu-
ris quam quotidianis colloquijs deprehendere li-
cer. Eodem itaq; modo fideles non obscure intelli-
gūt, quo pacto panis & uinū Christi corpus ac san-
guis, & ē diuerso corpus & sanguis Christi panis
& uinum sit, sacramentaliter scilicet, non corpora-